
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,238,174 855,566 382,608

2.지방교육행정기관이전수입 1,216,574 834,066 382,508

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,574 834,066 382,508

1.교육비특별회계전입금 1,216,574 834,066 382,508

1.학교운영비전입금 387,934 382,944 4,990 유치원운영비 : 1,063,000원 * 1교 = 1,063,000

초등학교운영비 : 3,927,000원 * 1교 = 3,927,000

2.목적사업비전입금 828,640 451,122 377,518
(성립전)무상급식지원비 : 8,481,000원 * 1교 

=
8,481,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1교 = 830,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,400,000원 * 1교 

=
3,400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 10,640,000원 * 1

교 =
10,640,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 18,000,000원 * 1

교 =
18,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 20,328,000원

 * 1교 =
20,328,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 41,249,000원

 * 1교 =
41,249,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 7,780,000

원 * 1교 =
7,780,000

(성립전)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사

인건비 : 32,819,000원 * 1교 =
32,819,000

(성립전)방학중 방과후과정 정규교사인건비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전)방학중 방과후과정 정규교사인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전) 스포츠강사 4대보험기관부담금 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 840,000원 * 1교

 =
840,000

(성립전)유아학비지원금(교과활동) : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전)유아학비지원금(교과활동) : 894,000

원 * 1교 =
894,000

(성립전)유아학비지원금(방과후활동) : 

8,250,000원 * 1교 =
8,250,000

(성립전)유아학비지원금(방과후활동) : 

447,000원 * 1교 =
447,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 7,808,000원 * 

1교 =
7,808,000

(성립전)한국어교육운영비 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

방역활동도우미인건비 : -884,000원 * 1교 = -884,000

(성립전)운동부지도자 여비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000
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(성립전)육성종목운영비 : 10,200,000원 * 1교

 =
10,200,000

(성립전)전북e학습터운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)육성종목교통비 : 7,800,000원 * 1교 

=
7,800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,587,000원

 * 1교 =
2,587,000

(성립전)교사교육과정운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전)전국소년체육대회대비 특별훈련비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)교육시설안전인증사업비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 850,000원 * 1

교 =
850,000

(성립전)전국소년체육대회 전북대표선수훈련비

 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전)따뜻한학급만들기프로그램운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)초등영어캠프운영비 : 3,100,000원 * 

1교 =
3,100,000

(성립전)학부모도우미회운영비 : 1,660,000원 

* 1교 =
1,660,000

(성립전)바른성장지원사업비 : 2,460,000원 * 

1교 =
2,460,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비(정기상여금) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비(정기상여금) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)전국소년체육대회참가비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)급식시설현대화사업비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)급식시설현대화사업비 : 34,549,000원

 * 1교 =
34,549,000

(성립전)급식시설현대화사업비 : 212,000원 * 

1교 =
212,000

(성립전)급식종사자 건겅검진비 : 240,000원 *

 1교 =
240,000

(성립전)[목적]교과보충프로그램운영비 : 

11,250,000원 * 1교 =
11,250,000

(성립전)청소원 정기상여금 : 150,000원 * 1교

 =
150,000

(성립전)전국소년체육대회유공자포상금 : 

18,600,000원 * 1교 =
18,600,000
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(성립전)방과후수강권지원비 : 1,590,000원 * 

1교 =
1,590,000

(성립전)스포츠강사 건강검진비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전)체육영재지원사업비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전)운동부지도자 정기상여금 : 450,000원

 * 1교 =
450,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원 * 1

교 =
2,458,000

(성립전)스포츠강사 기본급 : 12,000,000원 * 

1교 =
12,000,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

7,820,000원 * 1교 =
7,820,000

(성립전)체육영재선발대회본선참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 23,837,000

원 * 1교 =
23,837,000

(성립전)체육영재선발대회결선참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

3.기타이전수입 1,600 1,500 100

1.기타공공이전수입 1,600 1,500 100

1.기타공공지원금 1,600 1,500 100

1.기타공공지원금 1,600 1,500 100
(성립전)교육실습생운영지원금 : 100,000원*1

회=
100,000

2.자체수입 79,919 129,872 -49,953

1.학부모부담수입 74,104 126,872 -52,768

1.수익자부담수입 74,104 126,872 -52,768

1.급식비 39,374 50,852 -11,478

2.우유급식비 11,742 23,220 -11,478 우유급식비 : -11,478,000원*1교= -11,478,000

3.현장체험학습비 0 30,140 -30,140

1.현장체험학습비 0 30,140 -30,140 수련활동비 : -4,520,000원*1교= -4,520,000

수학여행비 : -25,620,000원*1교= -25,620,000

4.졸업앨범비 2,950 3,100 -150

1.졸업앨범비 2,950 3,100 -150 졸업앨범비 : -150,000원*1교= -150,000

5.돌봄활동운영비 26,780 37,780 -11,000

1.돌봄활동운영비 26,780 37,780 -11,000 돌봄간식비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

돌봄중식비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000
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2.행정활동수입 5,815 3,000 2,815

1.사용료및수수료 2,250 1,000 1,250

1.사용료및수수료 2,250 1,000 1,250

1.사용료 2,250 1,000 1,250 시설사용료 : 1,250,000원*1교= 1,250,000

2.기타행정활동수입 3,565 2,000 1,565

1.이자수입 2,865 1,500 1,365

1.이자수입 2,865 1,500 1,365 예금이자수입 : 1,365,000원*1교= 1,365,000

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 기타적립금수입 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 8,060 8,060 0

세입합계 1,326,153 993,498 332,655
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